Data Algezire, .XV^o. kalendas iunii.

[Col. A]

València.

Xàtiva.

Ontiyén.

Bocayréen.

Líria.

Segorb.

[Col. B]

Candia.

Dénia.

Alcoy.

Cullera.

Corbera.

Morvedre.

Burriana.

[Col. C]

Castelló de Burrian[a].

Morella.

Paníscola.

Cosentany[a].

Scripsimus etiam hac de causa richis hominibus regni qui non [e]rant presentes in [Valent]ia:

[Col. A]

Artaldo de Alago.

Exemeno de Urrea.

[Col. B]

Bernardo Guillermi de Entenza.

Berengario de En[t]e[n]za.

[Col. C]

Carrocio, domino Rebolleti.

[...]

9.2

1281, octubre, 12. Barcelona.

Pere el Gran informa els jurats i prohoms de València que li plau celebrar Corts a València per la festa de Sant Martí, l'11 de novembre de 1281, després d'haver escoltat el que l'ardiaca de València li ha dit de la part d'aquells. Mentrestant, poden convocar a qui consideren convenient amb l'autoritat de la lletra que els tramet, que s'hi copia a continuació.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 50, f. 177r.

Publ.: S. ROMEU, «Cortes de Valencia de 1281», *Anuario de Historia del Derecho Español*, 39 (1969), pp. 725-728, doc. I.

P(etrus), Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis iuratis et proprius probis hominibus Valentie, salutem et gratiam.

Auditis hiis que dilectus noster archidiaconus Valentie nobis ex parte vestra proposuit super negotiis regni Valentie, volentes providere statui ipsius regni proprius ibi esse circa festum Omnium Sanctorum proxime, Domino concedente, et placet nobis quod Curia in festo Sancti Martini proximi in Valentie celebretur, proinde ad quam medio tempore vocare poteritis illos quos videritis evocandos auctoritate littere quam vobis mitimus super eo.

Data Barchinone, .I.III^o. idus octobri anno Domini .M^o.CC^o.LXXX^o. primo.
Raimundus Scorna.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, nobilibus et dilectis² richis hominibus, militibus, religiosis, civibus et aliis in regno Valentie hereditates habentibus, salutem et dilectionem.

Cum per aliquos barones et milites ac³ cives Valentie rogati fuerimus quod Curia congregetur apud Valentiam in qua statum regni ordinare possimus, nos ad eorum instantiam hoc eis concessimus, dantes auctoritatem civibus Valentie vocandi eos quos ad dictam Curiam cognoverint evocandos, ad quam Curiam diem assignavimus festum Sancti Martini proxime, unde placet nobis quod⁴ ad requisitionem dictorum civium iuxta vestre voluntatis arbitrium veniatis.

Data Barchinone, .I.III^o. idus octobri anno Domini .M^o.CC^o.LXXX^o. primo.
Raimundus Scorna.

9.3

1281, novembre, 19. València.

Pere el Gran, amb l'assentiment i voluntat dels nobles, religiosos, cavallers, ciutadans i d'altres prohoms congregats en Corts a la ciutat de València, esmena dos furs de Jaume I per tal que les corts judicials puguen fer inquisició sobre qualsevol crim, excepte el d'adulteri.

ACV, Còdex 146 [c. 1302], f. 3r-v.

Publ.: M. DUALDE SERRANO, *Fori Antiqui Valentiae*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1950-1967, pp. 13-14, nota 19.

Fororum interpretationem et correctionem ||^{3v} culmini principali competere nemini venit in dubium, cum promulgandorum quoque fororum auctoritatem fortune sibi vendicet eminentia principalis, unde nos P(etrus), Dei gratia rex Aragonum, attendentes olim foros fuisse editos per illustrem dominum Iacobum, bone memorie quandam patrem nostrum regem Aragonum, collocatos sub titulo «De curia», quorum unus incipit «Inquisitionem» et alius incipit «Inquisitionibus»,

¶² Repetit: *et dilectis*. ¶³ Ratllat: *cive*. ¶⁴ Ratllat: *ex*.

in quibus data erat in quibusdam criminibus contentis sive enumeratis in dicto foro qui incipit «Inquisitionem» certa forma inquirendi, videlicet contra publicos infamatos precedente denuntiatione et clamosa insinuatione, propter que in dictis foris contenta dabatur hominibus materia delinqndi, cum curia nostra aliter ad inquirendum procedere <non> valebat et maleficia remanebant impunita, idcirco, cum ad regale culmen spectet curare ut placata atque quieta provincia sit quam regit, quod non difficile obtinebit si sollicite agat ut malis hominibus provincia careat eosque puniat et conquerat, Curiam regalem in civitate Valentie fecimus evocari, qua presente, de eius assensu et voluntate expresa, processimus ad auditionem faciendam et correctionem in foris superius nominatis, addentes et corrigentes foros iam dictos, statuentes quod curia cum ad audiencem eius quocumque modo pervenerit aliquem vel aliquos delinquisse vel crimen aliquod commisisse de predictis in dicto foro contentis vel aliud crimen excepto adulterio, de quo provisum est per forum Valentie contentum in foro «De adulteriis», quem forum in omnibus aprobamus, possit per se vel per alium inquirere, licet denunciator vel accusator sive fama vel clamosa insinuatio non precedat, evocato legitime eo qui delinquisse dicetur, si presens erit in curia; alioquin, eo non citato, legitime possit procedere ad inquisitionem factam, fiat copia illi contra quem inquisitio facta erit, si presens fuerit, vel eius legitimo defensori, prout in dicto foro qui incipit «Inquisitionibus» continetur, et deinde, sive presens sit sive absens, eo citato, legitime possit procedere ad sententiam proferendam, et quod de citatione facienda diximus, intelligimus cum inquisitio fiet contra singulares personas, sed si contigerit inquisitionem fieri generalem, tunc enim nullatenus est sive erit inquisitio facienda; actamen, inquisitione facta, copia fiat illis contra quos inquisitio erit facta, et etiam detur eis potestas suas defensiones proponendi.

Levia vero domestica crimina domestice corrigantur, prout in foro Valentie continetur.

Et hunc intelligimus de criminibus non hinc retro commissis, sed ab inde in antea commitendis.

Actum fuit hoc in Generali Curia, de assensu et voluntate nobilium, religiosorum, militum, civium et omnium aliorum hominum proborum congregatorum in dicta Curia, die iovis, .XIIIº. kalendas decembris anno Domini .Mº.CCº.LXXXº.Iº.⁵

¶⁵ Fur posteriorment anul·lat (vegeu doc. 9.4), la qual cosa s'indica en aquest còdex amb l'anotació *Vacat: Va-* al principi i *-cat* al final.

9.4

1283, desembre, 1. València.

Pere el Gran, a petició d'alguns ciutadans i habitants de la ciutat de València i dels llocs del regne, confirma els furs, privilegis, usos i bons costums atorgats per Jaume I a la ciutat i el regne de València i els fa un seguit de concessions entre les quals s'inclou la revocació del fur sobre les inquisicions que havia incorporat durant el seu regnat.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, ff. 35r i 40rv.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 46, ff. 126r i 129v.

Publ.: Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Guimel, 1515, «Petri primi», V-XXVI.

V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 170-171 i 183.

V. GARCIA EDO, *Furs de València (1238-1645)*, València-Castelló de la Plana, Generalitat Valenciana-Universitat Jaume I, 2016, pp. 242-243 i 254-255.

Ací comensen los privileges del rey en Pere.

(I.) *De la confirmació que l rey en Pere feu en la claustra de València dels furs et dels privilegis de tot lo regne de València.*

In Dei nomine.

Noverint universi, quod cum nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, invenerimus in civitate et regno Valentie, plura et mala tracta[¶] et inordinata[¶] ex quibus cives⁶ et habitatores eiusdem <civitatis> et locorum regni se dicebant gravari, et per ipsos nobis fuerit humiliter supplicatum ut super eisdem et super quibusdam etiam ex foris Valentie dirigendis dignaremur ad reformationem boni status dicte civitatis et regni <iuxta> nostrum beneplacitum providere, idcirco eorum supplicationibus benignius annuentes, considerantes quod decet regem esse munificum in gratiis et beneficiis suis fidelibus conferendis, volentesque illusterrissimi domini Iacobi, recordationis regis Aragonum patris nostris, aliorumque predecessorum nostrorum vestigiis inherere, per nos et successores nostros, gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate, laudamus, concedimus et confirmamus vobis hominibus et universitatibus civitatis et regni Valentie, tam presentibus quam futuris, imperpetuum omnes foros civitatis Valentie et omnia et singula eisdem civitati et regno concessa per dictum dominum patrem nostrum, ex quibus usi fueritis et consueveritis temporibus dicti domini patris nostri.

Volentes et concedentes quod de dictis foris Valentie, usibus et consuetudinibus et privilegiis libere uti possitis et sine impedimento alicuius, non obstantibus aliquibus privilegiis seu ordinationibus factis in contrarium fororum Valentie sive privilegiorum predictorum, non obstante ratione aliqua que possit in contrarium

¶⁶ En el còdex: *civis*.

allegari, nec obstante sententia aliqua lata contra forum Valentie vel contra privilegia supradicta. Et specialiter concedimus et confirmamus iustitiatum, almustazafia et forum decem dierum, revocantes et annullantes expresse emendam fori novi tempore nostri regiminis factam inquisitionibus faciendis que incipit «Fororum interpretationem», ita quod deinde inquisitio fieri non possit per curiam, exceptis casibus tantum contentis in foro Valentie, nec nos etiam inquisitiones facere possumus, nisi forte super officiales nostros eas facere haberemus.

(...)⁷

¶⁴⁰r Datum Valentie, kalendis decembbris anno Domini .Mº.CCº. octuagesimo tertio.

Signum Petri, Dei gratia Aragonum <et> Cicilie regis, signum infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum, primogeniti, qui predicta omnia et singula iuramus per Deum et eius sancta Evangelia, manibus nostris tacta, et per crucem Domini tenere et observare, ut superius continetur et non ¶⁴⁰v in aliquo contravenire.

Testes sunt: Guillermus, vicecomes Castrinovi, Petrus Arnaldi de⁸ Boto-nach, Iacobus Petri, A(rnaldus) de Corsavino, Blaschus Eximeni de Ayerb.

Signum Raymundi Scorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem domini hec scribi fecit, cum supraponito in .XXIX. linea, ubi dicitur «modo», et .XLII., ubi «extra» dicitur, et in .LVII., ubi dicitur «christianis», et clausit loco et die et anno prefixis.

EL TRACTAMENT DE VALÈNCIA DE 1283

10.1

1283, desembre, 1. València.

Pere el Gran, a petició d'alguns ciutadans i habitants de la ciutat de València i dels llocs del regne de València, confirma els furs, privilegis, usos i bons costums atorgats per Jaume I a la ciutat i el regne de València i els fa setanta-una concessions relatives a la confirmació dels càrrecs de justícia i mostassaf, tot i revocar el fur sobre les inquisicions judicials que havia estat modificat durant el seu regnat; la capacitat dels quatre jurats municipals de fer noves normes amb el consell dels prohoms de la mà mitjana i menor; la confirmació de totes les possessions que tenen els pobladors del regne; l'anul·lació de gabelles o tributs sobre béns que puguen imposar els oficials reials; el pagament de tres diners per somada de vi i blat, com estableixen els Furs de València, a donar al lloc on es venguen; la prohibició als advocats